Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit, cum literas damnatas 
in III linea, die et anno (senyal) quo supra. 

1. Segueix medieditatem de ratllat.  2. r interlineada.
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510

1119, agost, 4
Establiment. Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses, estableix 

als esposos Joan i Miracleta el mas Riera i una peça de terra situ-
ada al costat del riu Ter a canvi de la tasca. Els receptors paguen 
quatre sous de moneda de Besalú d’entrada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 218, 100 × 
280 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Berengarius, abbas Sancti Iohannis, 
cum consensu fratrum meorum kannonicorum donator sum tibi 
Iohanni uxorique tue Miraclete filiisque vel filiabus tuis peciam 
unam terre cum vitibus et arboribus, que est secus flumine Ti-
ceris et iuxta mansum de Riera. Tali pacto ut annuatim de hac 
laboratione quod Deus ibi donabit Sancto Iohanni tascham fide-
liter donetis. Quapropter dono tibi Iohanni et tuis in perpetuum 
predicta terra cum omnibus suis terminibus et cum exitibus vel 
regressibus eius absque ullo ingenio. Et accipio a te solidos IIIIor 
monete obtime Bisunduni. Sane quod si ego donator aut ullusque 
homo vel femina hanc scripturam donationis frangere temptaverit, 
non hoc valeat vendicare quod requisierit et in duplo componat 
et deinceps firma persistat.

Facta scriptura donationis in presentia Petri Raimundi et 
Guilelmi de Auriola et Arnalli Petri baiuli et Girberti et aliorum 
plurimorum II nonas augusti, anno XIIº Leudovici regis.

Sig+num Berengarii abbatis. Sig+num Guilelmi prepositi. 
Sig+num Bernardi ecclesie custodis.

Rodgerius presbiter, qui hec scripsit sub (senyal) die et anno 
prefixo.

511

1119, octubre 
Encomanament. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, encomana 

a Bernat Bernat el Castell Nou de Galliner i altres possessions, 
fixant les rendes que li haurà de satisfer. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 219 (olim 
arm. 3 Lleida, sac C, núm. 163), 255 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Hec est conveniencia que fecit domno chomite a Bernard 
Bernardi1 de ipso Chastel Novo. Chomende-li ipso kastel et dona-
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li ipsas duas partes de caput ipso Neredo usque in Gaveti et de 
Nogera usque in Orchallo. De totas ipsas causas quod ad usum 
ominem pertinet, sic dona domno chomite a Bernard Bernardi ip-
sas duas parciones ab integrum. Et desuper dona-li ipsum alodem 
cum ipso caput mas de Peger cum ipsos omines qui ibi abitant 
vel in antea abitaverunt aput quantum abent vel in antea abere 
potuerunt. Et ipsum alodem plano qui fui[t]2 de ipsos seniores 
abeant per medietatem Bernardus Bernardi et domno chomite. Et 
per unumquisque anno donet3 domno chomite a Bernard Bernard 
XX et V modios de for[ment]4 usque dum potui exire de ipso 
chastel et XX de or[di]5 et quara[n]ta6 et VIII modios de avena 
a sester de Moror. Et X medios de vino et XX moltones et XXX 
formatichos et quatuor centos solidos. Et ipso conducto et duo-
centos manchones que siant donatos a festa Omnium Sanctorum 
per unumquisque anno. Et a Nadal alios centos manchones et in 
Pascha alios centos. Et si merchado abet in ipso castel aut lecita 
ibi miserit, abeat Bernard Bernard ipsas duas parciones. Et Bernard 
Bernard de ipso Castel Novo non faciat fors uno7 ullo seniore, salva 
fidelitate domno chomite. Et si achel senior lo perdia, Bernardus 
Bernardi no·l perda, ipso chastel aput ipso comite remaneat. Et 
si abet ibi nullo saioni, Bernard Bernard lo menta a sua volunta-
te. E Bernard Bernard conveni a domno chomite ut retineat ibi 
tres cchaveleros8 et XII servientes. Hoc quod suprascriptum est 
sic donavi domno comite a Bernard Bernard et a sua posterita a 
cui Bernard Bernard9 dubitare volui per suum feum et che iam 
Bernard Bernerd no·l perda nec sua posterita. Et est manifestum. 
Quod si ego donator aut nullus omo vel femina qui contra hanc 
conveniencia venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, 
set componat in duplo. Et in ante[a]10 ista conveniencia firmis 
permaneat modo vel omnique tempore et non sciat disrupta.

Facta ista carta conveniencia in mense octuber, anno XII 
regnantem Leovicho regem.

Sig+nu[m]11 Bernardus chomite, qui ista carta conveniencia 
mandavi scribere et testes mandavit firmare.

Sig+num Bernard Rotlan, Sig+num Bucintor, Sig+num Petro 
Arllui, testes sunt.

Miro sacer scripsi sub die annoque prefixum.12

1. Bernnard Bernnardi al text. Totes les r estan afegides a la interlínia; aquesta 
peculiaritat es repeteix totes les vegades que apareix aquest nom i en moltes altres 
paraules.  2. Manca.  3. o volada a [e] sense cancel·lar.  4. Manca.  5. Manca.  
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6. Manca.  7. uno afegit a la interlínia.  8. Sic; r corregeix s.  9. En lloc de 
Bernard.  10. Manca.  11. Manca.  12. perfixum al text.

512

1119, desembre, 13. Pedraza
Carta de franqueses. Alfons I, rei d’Aragó, atorga carta de franqueses 

als habitants de Belchite.   
 A [Original no localitzat].
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 217 (olim arm. 18 Saragossa, sac E, núm. 125), 310 × 
520 mm. Bon estat de conservació, malgrat l’enfosquiment del pergamí pels 
marges.

 C Còpia. Madrid. AHN, Cartulario 1067, Montearagón, ff. 61-62.
 a CODOIN, VIII, doc. I. 
 b MUÑOZ, Colección, pp. 413-414. 
 c LACARRA, Documentos (2), doc. 58. 
 d LEMA, Colección diplomática, doc. 95. 
 e LEDESMA, Cartas, doc. 30.

(Crismó). Sub Christi nomine et eius divina clemencia, scili-
cet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego quidem Adefonsus, Dei 
gratia imperator, facio hanc cartam confirmacionis et liberationis 
ad totos homines qui sunt in Belgit et in tota illa honore de Galin 
Sangiz populati et in antea ibi populaverint. Mando et afirmo ad 
totos homines de tota mea terra homicieros, latrones et malifac-
tores postquam ad Belgit vel in illa honore alia de Galin Sangiz 
venerint populare et ibi populaverint ut non habeant reguardo de 
nullo homine per nulla malefacta, sed sedeant ibi ingenui et liberi 
sine ullo cisso [...].1 Et mando ut illos populatores habeant tales 
foros inter eorum causas sicut habent illos de super Zaracoza. 
Et mando postquam ad Belgit vel ad predicta honore de Galin 
Sangiz venerint populare nullo populatore et ibi populaverint per 
nulla fediatoria nec per debito neque per nulla causa non faciat 
ad nullo homine directo nisi in Belgit vel in predicta honore de 
Galin Sangiz. Et qui pignoraverit ad istos predictos populatores 
per aliquam causam pectet ipse qui eum pignoraverit mille solidos 
deinde reddat ad suo domimo ipsa pignora solita. Et mando ut 
pectet omicidio D solidos. Et dono et concedo tibi Galin Sangiz 
et ad posteritas tua  ut habeas tuos almotalefes et tuas exeas de 
moros et de christianos, et per qualecumque via  ierint sedeant 
salvos de totos homines de mea terra. Et si nullo homo fecerit 
ad illos male, recuperent illos dominos suo aver et pectent mihi 
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mille solidos et tu Galin Sangiz demanda illos per me. Et hoc 
totum quod mando facio propter amorem Dei et redempcionem 
anime mee et parentum meorum. Et ubi adorabant Mahomath in 
unitate adorent2 Deum Patrem omnipotentem cum Filio et Spi-
ritu Sancto in humilitate et veritate. Et totum hoc placuit mihi 
libenti animo et spontanea voluntate; concedo atque afirmo istos 
perscriptos3 foros ad ista perscripta4 populacione. Adhuc autem 
mando ut in tota mea terra non donent lezta neque portatico 
neque per terram neque per aquam. Et inter illos et Soria per 
illorum plectos veniant ad medianeto. Et mando atque afirmo ut 
sedeant ingenuos et liberos et francos ipsi et filii eorum et do-
mos eorum atque hereditates eorum ut faciant inde tota eorum 
voluntate, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate; et de 
tibi Galin Sangiz similiter et de posteritas tua que possedis illa 
honore per me per secula cuncta. Amen. Et si nullus homo vel 
de posteritas mea voluerit hoc donativo suprascripto disrumpere, 
sedeat maledictus de domino nostro Iesu Christo et de sua ma-
tre beate Marie et de XIIcim apostol[orum] et de omnibus sanctis 
suis, et habeat partem cum Sodoma et Gomorra et cum Datan et 
Abiron et cum Iuda traditore.        

Fuit facta carta ista in era Mª Cª Lª VIIª in Petraza, circa 
Soccovia, in mense dezembrio, per diem sancte Lucie virginis. 
Regnante me, Dei gratia, in Aragon et in Pampillona atque in Super 
Arbe sive in Ripa Curcia atque in Castella Bielga sive in tota Strema-
tura usque ad Toleto et, Dei gratia, in Zaracoza et in Tutela usque 
ad Morella et in mea populacione quod dicitur Soria. Episcopus 
Stephanus in Oska et in Iaka. Episcopus Wilelmus in Pampilona. 
Episcopus Sancius in Nagara. Episcopus Petrus in Zaracoza. Epis-
copus Michael electus in episcopatu de Tarazona. Senior Caxal in 
Nagara. Senior Enneco Galinz in Sos. Senior Azenar Azenarez5 
in Totela. Senior Enneco Ximenones in Sokovia. Senior Lope 
Garcez in super Zaracoza et in Alagon. Senior Galindo Sangiz de 
Alkala [et]6 in Belgit. Senior Azenar Dat in Morella.

Et ego Rodericus, regis scriptor, hanc cartam scripsi et de 
manu mea hoc signum (senyal) feci.

1. Espai d’aproximadament quatre lletres il·legible a causa de l’enfosquiment 
del pergamí.  2. aldorent al text.  3. En lloc de prescriptos.  4. En lloc de 
prescripta.  5. Segueix et sense cancel·lar.  6. Manca.
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513

1119, desembre, 18
Establiment. Arnau d’Albió i la seva muller Arsenda estableixen a Be-

renguer de Guilla, Calvet, Bernat Giscard i Guillem de Riber uns 
terrenys situats a l’Albió per construir-hi uns molins. Les despeses 
de la construcció i els guanys de l’explotació es repartiran a mitges 
entre les parts.

 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat de [final del segle XII]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 220, 140 × 270 mm. Estat de conservació regular a causa de 
l’esquinçament de la part inferior i del marge superior dret del pergamí i de la 
tinta esvanida.

In1 nomine Domini. Ego Arnall de Albio et coniux mea Arsen, 
nos simul in unum donatores sumus tibi Berenger de Gila et ad 
Calvet et Bernad Giscard et ad Guillem de Riber. Per hanc scriptura 
donacionis nostre donamus nos vobis in nostrum dominicum ut 
ibi faciatis molinos de ipso lavador usque ad ipso molino nostro 
vetere, quod ibi faciatis molinos quantos facere possitis et nos 
donatores et nostris mitamus et faciamus medietatem ad ipsas 
missiones qui ad ipsos molinos que ibi faciatis opus siat totum 
tempus et vos et vestris abeatis aliam medietatem et faciatis aliam 
medietatem totum tempus. Et vobis acap[ta]tores2 et vestris et 
agudetis et abladetis ipsos molinos et que iustetis ipsa mulltura 
fidelitermente et sciatis vos acaptatores et vestris ad nos donatores 
et nostris fideles sine ingenio et vobis unus ad alius et nos donato-
res et nostris et vos acaptatores et vestris dividamus ipsa mulltura 
per medium. Et si nos voluimus ipsa nostra medietate vindere vel 
inpignorare, non abeamus licenciam nisi ad vos vel ad vestris; et 
si vos et vestris non volueritis co[m]parare3 vel in pignoracionem 
capere, infra spacium XXXta dies et noctes quod mitamus ad cui 
voluerimus ut non abeatis damnum; et si vos voluer[i]tis4 vestra 
medietate vindere vel inpignorare, quod mitatis unus ad alius de 
vobis acaptatores. Et si vos non volueritis prehendere unus de 
alius, non habeatis licenciam ad mitere nisi ad nos ut5 ad nostris; 
et si nos et nostris non volu[er]imus6 comparare vel in pignora 
prehendere, quod mitatis ad vestros consimiles. Hec est omnia in 
comitatum Minor[is]a7 et in termine de Albio.8 Si quis hoc viola-
verit, in duplo componat.

Facta ista carta XVº kalendas ianuarii, anno XII regnante 
Ludovico rege.
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Sig+num Arnall de Albio, Sig+num Arsen, Sig+num Ermessen, 
nos qui hoc donum laudamus et firmamus.

Sig+num Arnall Formad, Sig+num Guillem de Gitard, Sig+num 
Marti, nos sumus visores [et aud]itores. 

Guilelmus [...],9 qui hoc scripsit cum literis suprapositis 
(senyal).10

1. B comença: Hoc est traslatum fidelitermente factum in presencia domino 
Berengario de Loras et alii probi homines de Albio, sicut dicit in [...] veteram.  2. Man-
ca.  3. Manca.  4. Manca.  5. En lloc de vel.  6. Manca.  7. Manca.  8. Se-
gueix Hactum est hoc sense cancel·lar.  9. Espai d’aproximadament quatre lletres 
il·legible a causa de l’esquinçament del pergamí.  10. B acaba: Nicolaus, qui hoc 
translat[...] Albio (senyal).

514

[1075-1119]
Jurament de fidelitat.  Guitard Oliba jura fidelitat a Ricard Guillem, 

en especial pel castell de Sant Vicenç de Castellet.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3264 (olim arm. 1 Catalunya, 

sac C, núm. 410), 123 × 105 mm. Bon estat de conservació.
 a CONDE, L’archivio, doc. 68.
 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 144.

Datem pels anys del primer document conegut de Ricard Guillem i del primer 
document on consta com a difunt.

Iuro ego Guitardus Oliba vobis domno Ricardo Guilielmi, 
seniori meo, quod ab ac hora et deincebs fidelis1 ero vobis per 
directam fidem, sine ullo vestro enganno, de vestra vita et de 
omnibus membris que se tenent in corpore vestro et de hoc toto 
quod habetis et deincebs, dante Deo, adquisieritis, et per nomen de 
ipso castro de Castellet cum omnibus suis terminis et pertinenciis, 
contra cunctos homines vel femitas2 qui tollant aut voleant vobis 
tollere3 predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus. 

Sicut supradictum est, si o tenré et o atendré ego iamdictus 
Guitardus vobis prescripto seniori meo, exceptum quantum vos 
absolveritis me vestro gradienti animo et sana mente, sine engan-
no et ingenio et fraude et ulla vestra decepcione, me sciente. Per 
Deum et hec sancta. 

1. l corregeix r.  2. En lloc de feminas.  3. tollerere al text.
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[1075-1119]
Jurament de fidelitat. Guillem Oliba jura fidelitat a Ricard Guillem, 

en especial pel castell de Sant Vicenç de Castellet. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3290 (olim arm. 11 Vilafranca, 

sac C, núm. 330), 117 × 107 mm. Bon estat de conservació.

Datem per l’any del primer document conegut de Ricard Guillem i pel del 
primer on consta com a difunt.

Iuro ego Guilielmus Oliba vobis domno Ricardo Guilielmi, 
seniori meo, quod ab ac hora et deincebs fidelis ero vobis per 
directam fidem, sine ullo vestro enganno, de vestra vita et de om-
nibus membris que se tenent in corpore vestro et de hoc toto quod 
habetis et deincebs, dante Deo, adquisieritis. Et per nominem de 
ipso castro de Castellet cum omnibus suis terminis et pertinenciis, 
contra cunctos homines vel feminas qui tollant aut voleant vobis 
tollere predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus.

Sicut supradictum est, si o tenré et o atendré ego, iamdictus 
Guilielmus, vobis prescripto seniori meo, excepto quantum vos 
absolveritis me vestro gradienti animo, sine enganno et ingenio 
et fraude et ulla vestra decepcione, me sciente. Per Deum et hec 
sancta.

516

[1075-1119]
Jurament de fidelitat. Bernat Esteve jura fidelitat a Ricard Guillem, 

en especial pel castell de Sant Vicenç de Castellet.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3415.
 a CONDE, L’archivio, doc. 69.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 144.

Pergamí actualment no localitzat. Editem el text que publicà Conde. Datem per 
l’any del primer document conegut de Ricard Guillem i pel del primer document 
on consta com a difunt.

Iuro ego Bernardus Stefani vobis domno Ricardo Guilielmi, 
seniori meo, quod ab hac hora et deincebs fidelis ero vobis per 
directam fidem, sine ullo vestro enganno, de vestra vita et de 
omnibus membris que se tenent in corpore vestro, et de hoc toto 
quod habetis et deincebs, dante Deo, adquisieritis, et per nomen de 
ipso castro de Castellet, cum omnibus suis terminis et pertinenciis, 
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contra cunctos homines vel feminas qui tollant aut voleant tollere 
predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus. 

Sicut supradictum est, si o tenré et o atendré ego iamdictus 
Guitardus vobis prescripto seniori meo, exceptum quantum vos 
absolveritis me, vestro gradiente animo, sine enganno et ingenio 
et fraude et ulla vestra decepcione, me sciente. Per Deum et hec 
Sancta.

517

1120, febrer, 15
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, i la seva muller Arsenda donen 

a Ramon Arnau la torre d’Almassor, amb les mateixes condicions 
que el comte Ermengol IV l’havia donat al seu pare Arnau 
Dalmau.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 221 (olim arm. 16 
Urgell, sac N, núm. 195), 210 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, gratia Dei comitum 
Urgelli, cum coniux mea, domna Arssendis comitissa, donatores 
sumus tibi Raimundo Arnalli. Per hanc scripturam donacionis 
nostre sic donamus nos tibi de nostrum alaudium infra finibus 
marchiarum ipsam Turrim que vocant Almazcor cum suis terminis 
et pertinenciis cunctis, id sunt pratis, pascuis, fontis, fontanulis, 
planum aut montuosum, aput decimas et primicias qui inde exi-
erint,1 totas ab integrum cum cuncta omnia qui ad hoc pertinet. 
Et addimus tibi medietate de illas decimas que abemus in ipsam 
Turrim de Herald,2 sicut nos ibi abemus. Et est hec omnia infra 
comitatum Urgelli, in finibus marchiarum, in locum quod dicitur 
planum superius Linerola. Et abet autem affrontaciones prescriptam 
turrim a parte orientis in term[in]e3 de Fulia Grossa4 et de Mont 
Fosar, de meridie in terminio de Val Verd et de Xarabchenic sive 
in pennal de la Turrim de la Baralla, a parte vero circi in termi-
nio de Linerola, et de aquilone in termine de Turrim de Herall. 
Quantum inter istas totas affrontaciones includunt et isti termini 
in circuitu ambiunt, sic donamus nos tibi prescriptam Turrim de 
Almazcor cum suis terminis et pertinenciis cunctis, totum ab in-
tegrum sicut superius est scriptum, cum vieductibus et reductibus 
earum ad tuum proprium alaudium ad facere tuam voluntatem 
quod facere voluis tu et posterita tua per secula cuncta, et propter 
hoc donamus nos tibi hec omnia prenominata quod ab antiqui 
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tempus avii de me, Ermengaudus5 comitum, qui obiit a Gerb, fecit 
dono in vita sua ad Arnallo Dalmacii, pater tuus, quando Linerola 
fuit decepta a christianis et pagani captivus. Et tu nec posterita 
tua nunc heligatis alium seniorem nec alium patronum nisi nos 
et posterita nostra per secula cuncta. Et est6 manifestum. Sane 
quod si nos donatores aut ullus homo vel femina nobili aut vili 
persona quis contra hanc kartam donacionis venerit pro inru[m]
pendo,7 non hoc valeat quod requirit, set componat tibi in duplo 
cum incremento tocius melioracionis. Ac deinceps hec donacio fixa 
et immobilis permaneat quousque huius mundi veniat desolacio.

Que est acta XºVº kalendas marcii, anno XII regni Loduvici 
regis.

Sig+num Ermenga[u]dus8 comes +, Sig+num Arssendis co-
mitissa,9 nos qui hanc kartam donacionis iussimus scribere fir-
mavimusque propriis manibus nostris et firmari rogavimus testes.

Sig+num Berna[r]dus10 Raimundi de Taus, Sig+num Arnall 
de Ponts, Sig+num Arnall de Rialb, isti sunt testes visitores et 
auditores.

Petrus sacerdos rogatus scripssit, signum hoc (senyal) impres-
sit, in die et anno quod supra.

1. La segona i corregeix e.  2. h i l afegides a la interlínia.  3. Manca.  
4. La primera s afegida a la interlínia.  5. La primera u afegida a la interlínia.  
6. est afegit a la interlínia.  7. Manca.  8. Manca.  9. La primera s afegida a la 
interlínia.  10. Manca.

518

1120, febrer, 15
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, i la seva muller Arsenda donen 

a Ramon Arnau la torre d’Afiff, situada al comtat d’Urgell, prop 
de la frontera. La donació es fa en les mateixes condicions que Er-
mengol IV, de Gerb, l’havia donat al seu pare Arnau Dalmau quan 
es va perdre el castell de la Ràpita.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 222 (olim arm. 
16 Urgell, sac N, núm. 185), 260 × 400 mm. Estat de conservació regular a 
causa de diversos forats a la part inferior i al marge esquerre.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 74, 348. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 27.

In Dei nomine. Ego Ermengaudus, gratia Dei comes Ur-
gelli, cum coniux mea nomine Arssendis, gratia Dei comites-
sa Urgelli, donatores sumus tibi Raimundo Arnalli. Per hanc 
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scripturam donacionis nostre sic donamus nos tibi de ipsum 
nostrum alaudium ipsam turrem que vocant de Afiff, infra 
finibus mar[c]hiarum,1 cum illarum pertinenciis. Et abet autem 
prescriptam2 turrem affro[n]taciones3 de una part in terme de 
Sancta Mera, de alia in pla de ipsa Rapita sive in Pudol, de alia 
sic[ut]4 vadit in Peneles de Algazet, de alia in terme de Mont Rot, 
sicut vadit deinde in Peneles de Boccenic. Quantum inter istas 
totas affrontaciones includunt et isti termini in circuitu ambiunt, 
sic donamus nos tibi iamdictam turrem apud suis terminis et 
pertinenciis cungtis5 qui intus illarum affrontacionibus sunt ad 
t[u]um6 proprium alaudium7 quod facere volueritis tu et posterita 
tua, cum vieductibus et reductibus earum, totum ab integrum,8 
per secula cuncta, apud medietate de ipsum Xum et primiciam et 
aliam medietatem de iamdictam Xam primiciam ut teneas pro nobis 
usque in finem seculi per feum et nec eligatis alium seniorem nec 
alium patronum nisi nos aut posteri[ta]9 nostra.10 Et sic donamus 
tibi in ha[n]c11 paginam quomodo avvii de me Ermengaudus co-
mitum de Gerb fecit dono ad pater tuus illo tempus quando fuit 
presa illum kastrum de ipsa Rapita.12 Et est manifestum. Quod si 
nos donatores aut ullus homo vel femina nobili aut vili persona 
quis contra hanc kartam donacionis13 venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat quod requirit, set co[m]p[o]nat14 tibi in duplo cum 
incremento tocius melioracionis. Ac deinceps hec donacio fixa et 
immobilis permaneat quousque huis mundi veniat desolacio.

Que est acta XV kalendas marcii, anno XII regni Loduvici 
regis.

Sig+num Ermengaudus +15 comes, Sig+num Arssendis comitessa, 
nos qui hanc kartam donacionis iussimus scribere et firmavimus 
et propriis manibus16 nostris et firmari rogavimus testibus.

Sig+num Arnall Bernad de Ponts. Sig+num Mir Guillem. 
Sig+num Raimundus Petri.

Petrus sacer, rogat[us] scripssit signum hoc (senyal) impressit, 
cum  literis suprapositis in VI regula et in VII vel in VIII damnis, 
in die et anno quo supra.17

1. Manca.  2. La segona p afegida a la interlínia.  3. Manca.  4. Manca.  
5. En lloc de cunctis.  6. La primera u corregeix [ot].  7. alaudium afegit a la 
interlínia.  8. cum vieductibus et reductibus earum, totum ab integrum afegit a la inter-
línia.  9. Manca.  10. et nec eligatis alium seniorem nec alium patronum nisi nos 
aut posteri nostra afegit a la interlínia.  11. Manca.  12. Et sic donamus ... ipsa 
Rapita escrit a continuació de les subscripcions dels testimonis.  13. Segueix iussimus 
ratllat i scribere ratllat i expuntuat.  14. Manquen.  15. + afegit a la interlínia.  
16. manibus repetit.  17. Al marge inferior esquerre, Audiv[i]t Dominus.

873ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

519

1129, abril, 6
Establiment. Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses, estableix 

als germans Berenguer, Ponç, Joan i Arnau una condomina a Ri-
daura perquè hi plantin vinya i paguin de cens la meitat de la 
verema. Els dóna també el molí del Clos, pel qual pagaran un porc 
valorat en setze diners. Rep d’entrada deu diners. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 307, 190 × 
280 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Be-
rengarius, Sancti Iohannis abbas, cum voluntate channonicorum1 
fratrum eiusdem ecclesie dono tibi Berengario clerico et fratribus 
tuis Poncio et Iohanni atque Arnallo illam chonaminam quam2 
habeo et teneo in vila de Riudadre ut bene eam plantetis et edi-
ficetis et per annos singulos medietatem de vino Sancto Iohanni 
fideliter per censsum donetis. Et dono tibi et fratribus tuis pre-
dictis molendinum de Clos et dabitis de eo per censsum porcum 
I precio denario[rum]3 XVI et hoc ad festum Sanctorum Omnium. 
Et accepi a te solidos Xem denariorum. Hoc autem facio tali modo 
ut tu et fratres tui omnisque posteritas tua teneat in perpetuum 
illam ad honorem Dei et Sancti Iohannis. Si quis hoc scriptum 
fregerit aut violaverit, in duplo componat. Et in antea firmum 
persistat omni tempore.

Quod est factum VIIIº idus aprilis, anno XXºIº regni Ludovici 
regis.

Sig+num Berengarii abbatis, qui hanc donacionem feci, fir-
mavi firmarique rogavi.

Sig+num Bernardus Adalberti prior. Sig+num Bernardus sa-
crista. + Arnallus, Lucianenssis presbiter. + Berengarii presbiter 
de Beia.4 Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Petri abbatis. Sig+num 
Bernardus Arnallus baiulus. Sig+num Poncii de Riudadre. Sig+num 
Petrus Mironis. Sig+num Udalgarii Boni Militis.

+ Rodballus, chanonicus presbiter, qui hoc rogatus scripsit 
sub die et anno quo supra.

1. h afegida a la interlínia.  2. a corregeix e.  3. o[rum] afegit a la 
interlínia.  4. Aquesta subscripció i l’anterior estan traçades per una altra mà.
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1120, abril, 29
Testament. Ermessenda, vescomtessa de Besalú, atorga testament. Lle-

ga els seus béns a diverses institucions eclesiàstiques i a familiars 
seus. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 224, 550 × 
160 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 330-334.

 Cit. BOFARULL, Los condes, I, p. V. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 727. — MONTSALVATJE, 
Noticias históricas, XI, pp. 403, 405. — CAULA, Orígenes, p. 298. — JUNYENT, El 
monestir, p. 48.

Quia nullus in carne vivens mortem evadere potest, si omnes 
debitum loeti1 exsolvere debent exigente reatu primi hominis et 
originalis peccati, idcirco ego Ermesindis, gracia Dei vicecomi-
tissa, tanti examinis diem tremendum pavescens, in mea plena 
memoria et loquela, pro salute anime me  et matris ac filie me  
seu relinquorum parentum meorum, facio testamentum ex rebus 
mihi a Deo traditis et eligo manumissores meos Udalardum vice-
comitem, nepotem meum, et domnum abbatem Rivi Pullensem et 
Raimundum Poncii et Arnallum Guilelmi de Castlar et Raimundum 
Arnalli de Beuda et Dalmacium et Arnallum Geralli de Castellione 
et Raimundum Adalberti de Avinione et Bernardum d’Espasen et 
Raimundum Tovet, quos moneo et sub Dei obtestacione contestor 
ut ita distribuant omnes res meas pro anima mea sicut hic invene-
rint scriptum. In primis dimitto Deo et Sanct  Mari  Rivi Pullensi 
corpus et animam meam ut ibi sepeliat si in omni hac patria me 
mori contigerit. Item dimitto ad Sancte Marie, ad luminaria con-
cinanda iugiter ante eius altare, mansum d’Esparag, qui fuit de 
rege, ut habeat illud ab integro cum omnibus suis pertinenciis suis. 
Item dimitto illi cclesiam Sancti Christofori de Fontibus Superi-
oribus cum omnibus suis pertinenciis, decimis, alodiis, primiciis, 
oblationibus, donariis, quantum ibi habeo vel habere debeo seu 
aliquis per me. Que omnia, sicut mihi a progenitoribus meis iure 
hereditario relicta possedi et tenui, ita sint Sancte Marie solide et 
libere perpetuo et inviolabili ac inrevocabili  modo eterna legum 
firmitate. Item dimitto eidem Sancte Marie villam earundem Fon-
tium ab integro quecunque ibi habeo, id est mansos condirectos 
et heremos, montes et valles, collos et rupes, aquas et aquarum 
capita, molendina, molendinaria et si qua sunt defensa, boschos, 
silvas, garricas, venationes, venabula, prata, pascua, viarum ductus 
et reductus, cultum et incultum, fevale et dominium, planum et 
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declivum ac montuosum, censalia, servicialia, placita, iudicia, dis-
trictiones, exactiones, usaticos et omnia adempramenta et cuncta2 
sua pertinencia et quiquid dici vel nominari potest quecumque 
ibi habui vel quolibet modo habere unquam debui vel potui sive 
habita sive habenda, cum exiis et regressiis predictorum omnium. 
Terminantur autem hec omnia ab oriente in alode Sancti Petri Bi-
sillunensis sive in Sancta Pace, a meridie in alode predicti Sancti 
Petri sive Sancti Benedicti, ab occiduo in flumine Fluviali sive in 
alode Sancte Marie Rivi Pullensis, a parte vero circii in parroechia 
de Bagudano. Item dimitto eidem Sancte Marie omnem meum 
alodium quod habeo vel habere debeo in villa Beted, cum decimo 
prefati alodii post mortem Guilelmi Segarii et Guilelmi Mironis et 
filii sui Petri. Item dimitto eidem Sancte Marie alodium meum de 
Miliariis post mortem Guilelmi Girberti et ad obitum sui nepotis, 
filii Berengarii Petri. Item dimitto eidem Sanct  Mari  alodium 
meum de Briolf, totum ab integro, ad obitum Petri Raimundi de 
Mata et Raimundi Tovet et unius filii sui. Alodium vero meum de 
Villa Iohannis laudo et confirmo eidem Sancte Marie sicut tradidi 
ei per cartam donacionis ad lumen candele concinnandum ante 
Sanctum Salvatorem et Sanctam Mariam. Alodium vero quod ego 
tuli Guilelmo Raimundi de Papiol, quod est in Bagudano, quod 
dedi prefate Sancte Marie, laudo illi et confirmo. Precor et mando 
ac quero misericordiam Ud[al]ardo3 nepoti meo ut ipse similiter 
faciat et tradat Sanct  Marie. Item dimitto Sancto Iohanni de 
Fontibus omnem meum alodium quod habeo in ipsa parroechia 
et quantum vel quiquid habeo in cclesia de Castelar et alodium 
quod habeo vel habere4 debeo in eadem parroechia et cclesia 
de Logordano et alodium meum quod habeo vel habere debeo 
in parroechia Sanct  Marie de Boloss. Totum dominium insuper 
quod ibi nunc habeo vel habere debeo habeat Sanctus Iohannes 
ad obitum meum, preter mansum d’Esparag. Aliud quod non ha-
beo in dominim post mortem militum qui illud nunc tenent sit 
Sancti Iohannis predicti proprium alodium cum alodio de Tost 
post mortem Deusdedit, qui illud nunc tenet,5 cui ego numquam 
donavi. Item dimitto Sancte Marie de Ledone mansum meum de 
Navata ad obitum Petri Sinfredi. Item dimitto Sancto Iohan-
ni de Abbatissis alodium meum quod comparavi de Guilelmo 
Gaudamiri in Riddario, id est mansum in Rexag et condaminam 
et illud de Solano, unde ardeat lumen semper ante eius altare. 
Vicecomitatum autem et castrum de Beuda et castrum de Monte 
Acuto, quod est meum alodium, et castrum de Monte Rufo, quod 
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est meum sponsalicium, dimitto Udalardo nepoti meo, et castrum 
de Roca Bertino sicut est totum mea iusticia et directum, quod 
ego nemini dedi unquam nec consensi nec diffinivi nec ullum 
placitum cum aliquo vivente de ipso feci. In aliis vero planis alo-
diis que sunt extra hec, preter Sanctum Privatum, sicut dominus 
meus Udalardus vicecomes precepit, dimitto Udalardo nepoti meo 
terciam partem et Beatrici filie mee aliam terciam partem. De 
reliqua autem tercia que contigit iure hereditario Ermeniardi filie 
me  et sorte maternali michi advenit post illam, dimitto tercium 
Beatrici filie me  et duas partes residuas Udalardo nepoti meo 
in vita sua, ut ad obitum eius fiat illud inde quod Ermengardis 
mandavit. Quod si nepos meus Udalardus obierit absque filiis de 
legitimo coniugio, remaneat omnis honor meus, preter donaria 
sanctis collata, Beatrici fili  me  et filiis eius, alteri post alterum, 
per successionem legittimam. Malos vero usaticos quos misi in 
honore Sancti Iohannis Abbatissis et Sancte Mari  de Riddario 
et Sancti Benedicti de Badiis dimitto Deo et prefatis Sanctis pro 
anima mea ut ipsi aput Deum intercedant quatinus mei misereatur.

Actum est hoc III kalendas mai, anni XII regni Leovici regis.
Sig+num Ermesindis vicecomitiss , que hoc testamentum feci 

et firmavi et testes firmare rogavi.
Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Guilelmi Poncii. Sig+num 

Guilelmi Raimundi de Malanno. Sig+num Dalmacii de Malanno. 
Sig+num Raimundi Tovet. Sig+num Raimundi Arnalli d’Esponneia. 
Sig+num Bernardi d’Espasen.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Bernardus presbiter. Sig+num Petri clerici. Sig+num 

Raimundi, prioris Riddarii. Sig+num Ingilrandi monachi.6 Sig+num 
Udalaardus*.7 Sig+num Guilelmi, prepositi sive camerarii Rivi 
Pullensis. Raimundus sacerdos (senyal). Berengarius, Dei gracia 
Girundensis cclesie episcopus.

Udalgarius, monachus Sancte Marie et sacerdos, qui hoc 
scripsi die et anno quo supra (senyal) cum litteris suprascriptis 
in XXXª VIIIª linea.

1. Possiblement en lloc de luti.  2. La segona c afegida a la interlínia.  3. Manca.  
4. h afegida a la interlínia.  5. sit Sancti ...  nunc tenet afegit a la interlínia.  
6. Aquesta i les tres subscripcions anteriors van ser escrites per una altra mà.  
7. Udalaardus al text.
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1120, juliol, 17
Testament. Dalmau Berenguer atorga testament. Llega els seus béns a 

diverses institucions eclesiàstiques i a la seva família. 
 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 237, 

120 × 300 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomin . Ego Dalmacii Berengarius iaceo in magna1 
infirmitat  de qua spero nisi per misericordia Dei eripere. Volo om-
nia qu  omnia distribuere pro anima mea qui est scripsit in ipsa2 
paginem et precor vos amicos meos, id sunt Bernardus Dalmacii 
et Arnallus Raimundi et uxor sua Sicards, qui sunt distributores 
de ipsum meum avere. Et dimitto ad Sancta Maria de Stagno 
ipsum meum alaudium qu  ego habeo in Valadadeus et ad ipsas 
Comas, qu  teneat Mironi Guitardi;3 et ad Sancti Felici ad ipsam 
festivitat  de Sancti Yoanis moabeti I et ad ipsos clericos alio; et 
ad Sancti Felici peciola I de terra et donet ipsam tascham, et est 
ipsum alaudium in ipsa Comela qu m tenet ab alod  de Sancti 
Felici; et ipsum alodium qu  habeo in Sorrecs et ad ipsum So-
ler medietat  de ipsum alod  ad uxor mea et alia medi tat  ad 
filio meo Bernardi Dalmacii. Et si non habeo infantes4 remaneat 
ad suo fratri Puli. Et ad uxor mea Ermessendis casas et alod  
franccum et f vum et ipsum mulinum qu  ego plantavi et ipsum 
meum mobile qu  habeo. Et teneat et possideat in vita sua, et 
post obitum suum remaneat ad filio suo Pulino, et si non abeo 
infantes,5 remaneat ad soror sua. Et reman at uxor mea et filiis 
meis in potestat  de Petrus Fulchoni et de filii sui Arnalli et in 
aliis parentis suis de Dalmacii et de uxor sua.

Actum est hoc XVI kalendas augustas, anno XIII regnant  
L dovici regi.

Sig+num Dalmacii Berengarius, qui istum testamentum feci 
scriber  et firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Bernardus Dalmacii. Sig+num Arnallus Raimundi. 
Sig+num Sicards. Sig+num Ermessendis.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit di  et anno quod (senyal) 
supra.

Raimundus levita, qui istum translatum scripsit di  et anno 
quod (senyal) supra.

1. La segona a afegida a la interlínia.  2. Segueix pro expuntuada.  3. a 
afegida a la interlínia.  4. infanteus al text.  5. infanteus al text.
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522

1120, agost, 19
Venda. Moisès, fill d’Abraham Cavaller, ven a Ramon Guanalgod i a 

la seva muller Bonadona una peça de terra a Canaeles, terme de 
Montjuïc i territori de Barcelona, pel preu de quatre morabatins 
d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 225, 140 × 
270 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, I, p. V.

In nomine Domini. Ego Mosse, filium qui fui Abraham Ca-
vallarium, venditor sum vobis Reimundi Guandalgaudi et uxori 
tue Bone Domne femine. Per hanc denique scripturam istius me  
vendicione sic vendo vobis peciam unam terre quod abeo in terri-
torio Barchinone, in terminio Montis Iudaici, in Canaeles.1 Advenit 
autem michi per vocem paternam atque maternam causa heredi-
taria sive quibuslibet aliis vocibus et modis. Terminatur autem ab 
oriente in alodio de vos emptores, a meridie in alodio c nobium 
Sancti Petri Puellarum, ab occiduo in alodio de Port, a circio in 
terra Abraham Bug. Quantum autem prefati termini concludunt 
atque terminant, sic vendo vobis ha c terra cum universis suis 
pertinenciis, cum ingressibus atque regressibus suis, ac de meo 
iure in vestrum dominium et potestatem trado ab omni integritate 
ad quodcumque volueritis faciendum, ad vestrum plenissimum 
proprium alodium francum, sine ullo retinimento que in predictam 
peciam terre non retineo modo vel deincebs. Accipio namque a 
vobis propter prelibatam peciam terre IIII mohabetinos de auro 
pensatos, quos vos emptores in precium et pro precio michi de-
distis, quos ego abui integriter sicut satis est manifestum. Hanc 
igitur scripturam istius me  vendicione, si vero ego venditor aut 
aliquis utriusque sexus vel ordinis homo disrumpere temptaverit, 
componant atque componam vobis vel vestris prescriptam peciam 
terre2 in duplum cum omni sua melioracione atque postmodum 
hoc maneat perhenniter firmum.

Actum est hoc XIIII kalendas setembris, anno XIII regni 
regis Ledoici.3

Signum+ Guilelmus Bernardi.
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Signum+ Poncius subdiachonus, qui ha c scripsit, cum litteris 
suprapositis desuper in linea III, die et anno quo supra.

1. in Canaeles afegit a la interlínia.  2. La primera r corregeix l.  3. Segueix 
Sig+num […] raspat.  4. Moixé bar Meir zts’’l [que beneïda sigui la memòria del 
just!]. Agraïm la lectura, transcripció i traducció al Dr. Joan Ferrer, de la Universitat de 
Girona, i al Dr. Jordi Casanovas, del Museu Nacional d’Art de Catalunya.  5. Moixé 
ben r[abí] Abraham zts’’l [que beneïda sigui la memòria del just!]. Agraïm la lectura, 
transcripció i traducció al Dr. Joan Ferrer, de la Universitat de Girona, i al Dr. Jordi 
Casanovas, del Museu Nacional d’Art de Catalunya.

523

1120, agost, 28
Pacificació. Pere de Queralt, d’una banda, i Guillem de Castellfollit, 

Ferrer de Su, Ramon de Gavar i Guillem Bernat de Montargull, 
de l’altra, acaben amb les hostilitats a propòsit del castell de 
Montargull.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 226, 190 × 
330 mm. Carta partida traçant A, B,C pel marge inferior. Estat de conservació 
deficient; manquen trossos de pergamí de la part superior.

 A’ [Original no localitzat.] 
 B Trasllat del 20 d’agost de 1240. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 226 dupl., 300 × 160 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 585.

A causa de les importants mutilacions del pergamí al marge superior, reconstruïm 
el text, entre claudàtors, segons B.

Hec1 est [conveniencia et pax et concordia que facta] sunt 
inter Petrum de Cheralt et Gilelmum de Castel [Folet et Ferarium 
de Suu] et Raymundum de Gavar [et Guilel]mum Bernad [de Munt 
Ergul. Nos vero supradicti defi]nimus et evaccuamus et pacificamus 
tibi Petro de C[heralt et tuis omnia] malefacta [que] nobis fecistis 
[in] Munt Erg[ul vel in alio loco tu vel aliquis per] te, nos et nostri 
quod non simus de malefacto2 clamatores de supradicto3 castro4 de 
Mo[nt Ergul et venimus] ad veram pacem et veram concordi[am] 
per rectam fidem, [sine ingan, nos suprascripti et nostri] qui modo 
sunt et in antea erunt cum te Petro suprasc[ripto et cum tuis qui] 
modo sunt et post te5 venerint. [Et con]cedimus at[que laudamus 
tibi Petro sup]rascripto et tuis post te venientibus qui ex tua pro-
genie6 su[nt vel erunt, nos et nostri qui] modo sunt atque7 post 
nos venturi sunt [omne] quod habes [in supradicto castro de Mont 
Ergul ut] tu bene abeas et teneas et expletes potenter et in[tegriter, 
sicut tu vel] tui propinqui melius abes vel tenes vel ipsi propin-
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qui qui [ante8 te fuerunt] melius abuerunt et tenuerunt. Sic tibi 
et tuis concedimus et laudam[us sicut su]perius scriptum est per 
omnia tempora nos et nostri. Et insuper conve[nimus tibi Petro 
supra]scripto et tuis suprascriptis9 quod de sup[er] dicto castro 
de Mont Ergul [non exeat tibi nec tuis aliquod malum, [sed si]
mus nos et nostri tibi et [tuis deffensores] et adiutores tenere et 
defendere omnem tu[u]m10 honorem cum supra[dicto] kastro de 
Mont Ergul per rectam fidem, sine ingan. Et conve[nio ego Gui-
lelmus] Bernardi per mandamentum istorum meorum seniorum 
qui suprascripti [sunt tibi] Petro suprascripto11 et tuis [quod] si 
seniores mei suprascripti [vel] aliquis omo vel femina hoc quod 
totum suprascriptum est infregerint aut aliquam partem sive in 
aliqua [par]te infra XXti12 dierum spacio [ipsi] emendent et si nolu-
erint emendare, ego Guilelmus Bernardi13 suprascriptus emendabo 
sine aliqua contrarietate infra istum terminum suprascriptum tibi 
Petro suprascripto et tuis post te venientibus. Similiter ego Petrus 
suprascriptus convenio vobis suprascriptis Guilelmo et Ferrario et 
Raimundo et Guilelmo Bernardi quod sim vobis bonus dominus 
et bonus amicus et sim vobis adiutor et deffensor de ipso castro 
de Mont Ergul contra cunctos omines et feminas per rectam fidem, 
sine engan, ego et mei post me, vobis et vestris post vos. Per hoc 
vero totum quod superius scriptum est, ut bene in nobis supra-
scriptis confidere et credere possis, nos suprascripti14 Guilelmus et 
Ferrarius et Reimundus15 et Guilelmus Bernardi simus tui homines 
et16 propriis manibus iurabimus17 quando tu mandaveris. Hoc per 
omnia tempora faciemus nos et nostra progenies18 post nos vobis 
Petro suprascripto et vestre progeniei19 post vos.

Hactum est hoc Vto20 kalendas septembris, anno IIIXmo21 reg-
nante Lodovico rege.

Sig+num Petrum de Cherallt,22 Sig+num Guilelmum de Castel 
Folet, Sig+num Ferrarium de Suu, Sig+num Raymundum de Gavar, 
Sig+num Guilelmum Bernad de Mont Ergul, qui as23 convenientia 
fecerunt scribere et firmaverunt et testes firmare mandaverunt.

Sig+num Arnall d’Isanta. Sig+num Bernad de Solsona. Sig+num 
Gomball. Sig+num Pere de Mala Cara. Sig+num Bermon. Sig+num 
Pere Bernad. Sig+num Gozeran*.24

Reimundi levite, qui hoc25 (senyal) scripsit.26      
1. B comença Hoc est translatum fideliter translatatum cuius series sic habetur. 

Actum est hoc XIII kalendas septembris anno Domini M CC XXXX.  2. quod ... 
malefacto afegit a la interlínia.  3. o corregeix i.  4. o corregeix i.  5. t afegida a 
la interlínia.  6. proienie B.  7. at afegit a la interlínia.  8. te afegit a la interlínia 
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B.  9. superascriptis al text.  10. Manca.  11. superascripto al text.  12. XX B.  
13. i corregeix o.  14. superascripti al text; su afegit a la interlínia.  15. Raymundus 
B.  16. et afegit a la interlínia.  17. iurabimus afegit a la interlínia.  18. proie-
nies B.  19. Proieniei B.  20. to omet B.  21. mo omet B.  22. Cheralt B.  
23. En lloc de hac.  24. Sig+num Gozeran escrit entre la subscripció de l’escrivà; 
Sig+num entre levite i qui, i Gozeran entre qui i heoc.  25. heoc al text.  26. El 
rogatari havia escrit scripsid però va fer un traç a sobre de la d amb la intenció de 
convertir-la en t, raó per la qual trascrivim scripsit. — B continua Sig+num Pelegrini 
sacerdotis, qui me pro teste subscribo. Sig Raimundi, clerici Rocamura, qui me pro 
teste subscribo +. (Senyal) Berengarius, clericus Sancte Perpetue*. Sig(senyal)num 
Iohannis Mir, presbiter, qui hoc translatum fideliter tra[n]slatavi precepto Pelegrini, 
capellani Sancte Columbe, die et anno quo supra.

524

1120, agost, 30
Convinença. Pere Guillem i els esposos Bernat Guillem i Rossa acor-

den viure junts. Bernat i Rossa es comprometen a mantenir Pere 
Guillem mentre visqui, i aquest a llegar-los els seus béns. En cas 
de mort de Bernat, Pere i Rossa continuaran amb la convivència, 
però si no és possible, cadascú es quedarà amb allò que és seu. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 227 (olim 
arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 559), 140 × 150 mm. Bon estat de 
conservació.

In Christi nomine. Hec est conveniencia que est facta inter 
Petrus Guillem et Bernardus Guillem et eius coniux Rossa, in 
tali modo videlicet racione ut omni tempore stetissent in simul 
in illorum vita. Convenit namque iamdictus1 Bernardus et coniux 
eius ad iamdictus Petrus ut teneant bene in vita illius illum secun-
dum illorum posse. Et si primus evenerit de me2 iamdictus Petrus 
dimito ad iamdictum Bernardus vel ad eius coniux meis directis, 
tam fevos quam aloudios sive mobile, quos habeo vel abere debeo 
in cunctis locis. Et si de me Bernardus primus evenerit stateant 
in simul iamdictus Petrus et coniux mea Rossa in vita illorum. 
Et si non possunt stare in simul, unusquisque abeat suum et si 
abet missionem in nobis factam vel preditam3 iamdictus Petrus 
qui vivus fuerit faciat illi emenda ex nostro. Et4 qualis ex nobis 
primus evenerit ex hoc seculo illi qui supervixerint5 memoriam 
abeant illius anime.

Actum est hoc IIIº kalendas septembris, anno XºIIIº regni 
regis Loduvico.6

Signum+ Petrus, Signum+ Bernardus, Signum+ Rossa, nos qui 
hec conveniencia iussimus scribere et testes firmare rogavimus.
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Signum+ Berengarius Ramon. Signum+ Mir Mir. Signum+ 
Berenger Gumbal. Signum+ Berenger Sunier.

Martinus sacer, rogatus scripsit die et anno7 notatis (senyal) 
superius.

1. u corregeix a.  2. me afegit a la interlínia.  3. Segueix c sense cancel·lar.  
4. t corregeix e.  5. segueix in raspat.  6. co afegit a la interlínia.  7. die i anno 
afegits sota la línia.

525

1120, novembre, 14
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, acorda amb 

Avifilel, alcaid de Lleida, que tan aviat com li lliuri diversos cas-
tells del Segrià li facilitarà vint naus i gorabs per transportar dos-
cents cavallers a Mallorca. Com a penyora, l’alcaid dóna com a 
hostatges al comte els seus fills i altres homes i li jura fidelitat per 
Lleida, Tortosa i altres terres d’Hispània. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 229 (olim 
arm. 3 Lleida, sac A, núm. 65), 490 × 260 mm. Bon estat de conservació.

 B Trasllat del segle XIII. Lleida, Arxiu de la Catedral, segons referència de Villa-
nueva.

 a VILLANUEVA, Viage, XVI, ap. I. 
 b PLEYAN, Apuntes, pp. 468-469.
 c PIFERRER-QUADRADO, Islas Baleares, I, ap. 4. 
 d LACARRA, Documentos (2), doc. 69.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 689. — LLAVE, Estudio histórico, p. 85. — PLEYAN, 
Apuntes, pp. 91-92, 100. — ROVIRA I VIRGILI, Història nacional, IV, p. 41. — SA-
GARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 39. — RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, 
p. 156. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 35.

Hec est convenientia que est facta inter alchaid Avifilel et 
domnum1 Raimundum, Barchinonensem comitem et marchionem, 
quod de ista hora in antea sint amici inter se et fideles sine ullo 
malo ingenio et enganno, sicut bonus senior debet esse fidelis 
amicus suo fideli homini et amico et sicut fidelis homo debet esse 
fidelis et verus amicus suo meliori seniori, absque ullo enganno. 
Propter hoc convenit predictus comes iamdicto alchaid ut habeat 
illi viginti galeas et de gorabs tantos ut possit alchaid mittere 
ducentos cavallos inter christianos et sarracenos et2 passet illum 
ad Maioricas. Propterea convenit prefatus alchaid de Lerida pre-
nominato comiti ut mittat illi harrahenas filios suos et tantos 
de suis hominibus unde comes bene sit fids, quod ipse3 alchaid 
donet comiti Chalannera et Cegdi et Escarps et Soros et Cala-
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terra et Aitona et Iebud et Castel de Ases et Alcholea, et donet 
illi Albesa et Efasta et Monte Acuto, et alchaid teneat Soses per 
suum alodium et suos molinos in Lerida et suos alodios. Quod 
si alchaid vult honorem habere in Barchinonam et in Gerundam, 
donet illi comes ad laudamentum de suis amicis et alchaid sit 
illi valedors et aiudadors de4 Lerida et hoc totum, sicut superius 
scriptum est, prefatus alchaid attendat totum iamdicto comiti per 
fidem, sine enganno. Et iurat illi alchaid per Deum et per suam 
legem quod ita illi faciat et ex toto attendat sine malo ingenio et 
sine ullo enganno, sicut superius scriptum est. Et de Tortosa et de 
alia Hispania sit illi aiudadors sine malo enganno. Et hoc quod 
alchaid voluerit habere de his, habeat per manum comitis. Et si 
tenet alchaid castellum et civitatem, donet inde potestatem ad 
comitem sine enganno. De palies que exierint de les terres habeat 
inde comes medietatem et alchaid aliam medietatem de hoc quod 
alchaid tenuerit per comitem. Hoc etiam totum quod alchaid 
tenuerit per comitem habeant et teneant filii sui et omnis illius 
natura per comitem et per suam naturam. Quando autem alchaid 
liberaverit predictos castros iamdicti5 comiti,6 ipse comes habeat 
illi naves ubi alchaid possit suos homines mittere et passare ad 
Maioricas. Et hoc totum, si Deis concesserit, sit factum7 usque ad 
exitum mensis augusti veniente primo.

Actum est hoc Xº VIIIº kalendas decembris, anno Xº IIIº 
regni Leovici regis

Signum+ Raimundi comes. 

8.*
Factum est autem hoc in presentia Guilelmi Dalmatii et Ar-

nalli Berengarii et Martini Umberti et Berengarii Bernardi dapiferi.
Michaelis9 Salominis, capellanus et iudex, qui hoc scripsit 

prefato die et anno.

1. donmum al text.  2. et corregeix l.  3. p corregeix b.  4. d corregeix 
p.  5. La segona i corregeix o.  6. Segueix s expuntuada i et ratllat.  7. f corregeix 
a.  8. Text equivalent a El més important, senyor meu, (és que) si hi hagués en això 
(res de) bo, afanyi’s, si Déu vol, essent jo […] fill de […], [per] Déu, el qual no […] 
ell. Agraïm la lectura, transcripció i traducció d’aquesta frase al senyor Theodor Loinaz 
i a la senyora Dolors Bramon, del Departament de Filologia Semítica de la Universitat 
de Barcelona.  9. Michaelis monograma.
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526

1120, setembre, 17
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, i la seva muller, la comtessa Ar-

senda, donen als esposos Guillem Ramon i Sibil·la els castells de 
Peguera, Fígols i Vallmanya i el palau de Berga. Guillem i Sibil·la 
prometen fidelitat als comtes. 

 A [Original no localitzat].
 B [Trasllat del 15 de gener de 1241 no localitzat.]
 C Trasllat del 21 de desembre de 1300. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 31, núm. 228 (olim arm. 10 Manresa, sac Santa Anna, núm. 
237), 290 × 300 mm. Estat de conservació regular a causa de la tinta, molt 
esvanida.

 D Còpia en paper del trasllat B del final del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. 
Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 228 dupl., 180 × 280 mm. Bon estat de 
conservació. 

In1 nomine Domini. Ego dominus Ermengaudus comite et 
coniux sua domina Arsinda comitissa donatores sumus vobis 
Guilelmus Raymundi et ad conniux tua domina Sibilla et omni 
posteritati vestre, scilicet castro de Peguera et castro de Ffiguls 
et castro de Valmagna et ipso domo de Berga cum totas suas 
fortaleas, homines, feminas ibi habitantibus et habitaturos, et 
rochas, boscos, garricis sive aquas et cum totis pertinenciis suis, 
salvo tamen dominacionem nostram. Et est ipsa hec omnia su-
prascripta in loco que vocant Berguitano. Sic donamus nos vobis 
et vestris sicut superius dictum est quod vos et vestros sciatis ad 
nos et ad nostros fideles et legales de bocha,2 de manus, de cor-
pus et de membris, et sciatis adiutores et defensores ad homines 
nostros et donetis postad, iratus et paccatus, sine malo ingenio 
de predictos castros suprascriptos et de domo de Berga,3 et nos 
neque nostros non possumus ibi mitere nullam custumam sine 
vestro vestrorumque consilio. Sic donamus nos predictos vobis et 
vestris ipsa hec omnia suprascripta per cuncta tempora. Et ego 
dictus Guilelmus Raymundi et connuix mea Sibilla convenimus 
vobis dominus Ermengaudus comite et ad coniux vestra domna 
Arsinda et ad vestra posteritate esse legales et fideles de boca, de 
corpus, de manus et de membris, et erimus adiutores et defensores 
et gubernatores de ipsa vestra terra secundum nostrum posse, et 
convenimus vobis dominus predictus4 et vestris quod nos et nos-
tros donemus vobis et vestris postad, iratus et paccatus, de ipsos 
castros predictos et de domo de Berga ad bonam fidem et sine5 
malo ingenio, sicut dictum est, per totum tempus. Et super hoc 
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mitimus vobis, dominos predictos, nostras manus infra vestras, 
sicut quod nullus homo debet facere ad domino suo. Si quis 
contra hanc ista carta de donacione inquietare vel dirrumpere 
aut nullus homo vel femina voluerit, in duplo componat. Et in 
antea firma [et]6 stabilis permaneat modo vel omnique tempore 
et non siat disrupta.7

Ffacta ista carta vel donacione XV kalendas octubris, anno 
XIII regnante Leovico rege.

Sig+num dominus Ermengaudus comite, Sig+num domna 
Arsinda comitissa, nos qui ista carta de donacione mandavimus 
scribere et ad testes firmare rogavimus.

Sig+num Artalli de Calders, Sig+num Guillem de Mataplana, 
Sig+num Galceran de Pinos, Sig+num Berenger de Muntclar,8 
Sig+num Ramon Bernart,9 Sig+num Berenger Borrel, nos sumus 
testes et visores et auditores de ista donacione. 

Guilelmus sacer, qui hoc scripsi die et anno (senyal) quod 
supra.10   

1. B començava: Hec est translatum ab originali fideliter sumptum cuius series 
sic habetur. — C comença: Hoc est translatum cum auctoritate et decreto iudicis ordina-
rii ville Berge sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est.  2. boca D.  
3. Brega D.  4. En lloc de dominis predictis; dominis predictis D.  5. Segueix 
et sense cancel·lar a D.  6. Manca; manca també a D.  7. Si quis contra hanc 
ista carta ... et non siat disrupta escrit després de la data; també a D.  8. Muntlar 
D.  9. Bernard D.  10. B acabava: Raymundus scripsit fideliter hoc translatum 
et nichil se sciente adiunxit, minuit au[t] modo aliquo variavit, et in Iª linea et in 
secunda suprascripsit et XIIIIª rasit et aemendavit ubi dicitur [translatum ...] translati 
aprobationem testes advocatum Bernardum Bartolomeum et Guilelmum de Canoves et 
Petri de Borredano et Bernardum de Furno et Petri Michaelem et Arnalli de Scalera, 
et suum sig(senyal)num inpressit die XVIIIº kalendas ffebruarii, anno incartatione 
Domini M CC XL.   C acaba: Raymundus Lupeti, iudex ordinarius ville Berge, qui huic 
translato cum suo originali de verbo ad verbum fideliter examinato, non cancellato ne 
in aliqua sui parte viciato seu diminuto nichilque in eo addito seu diminuto, set ut 
tanquam suo originali fides plena habetur auctoritatem suam interposuit et decretum 
cum suo sig(senyal)no. Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hoc fideliter 
ab originali suo translatari fecit cum quo de verbo ad verbum comprobavit, nichil 
addito, obmisso vel variato per quod sensus vel littera inmutetur, et clausit XII kalendas 
ianuarii, anno Domini millesimo trescentesimo, hoc suo sig(senyal)no.

527

1121, gener, 19
Jurament de fidelitat. Berenguer de Duocastella jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer III, comte de Barcelona. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 230 (olim 

arm. 9 Vic, sac D, núm. 195), 150 × 160 mm. Bon estat de conservació.
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 B [Còpia del final del segle XII perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 230.]

 a  MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 429.

 Cit. PLADEVALL, Els senescals, pp. 124-126. — KOSTO, Making agreements, pp. 223, 238.

Iuro ego Berengarius, filius Terese femine, tibi Raimundo 
Barchinonensi comiti, filio Maalth, quod de ista ora in antea fidelis 
ero tibi de tua vita et de tuo1 corpore et de omnibus membris 
tuis qui in corpore tuo se tenent et de omni honore quem hodie 
habes vel homines habent per te vel in antea, adiuvante Deo, cum 
meo consilio adquisieris. Et si erat homo vel homines, femina vel 
femine, qui la tolgés ne te’n tolgés, ne tolrre te’n volgués, ero tibi 
adiutor a guerreiar et a defendre per fidem rectam, sine engan. Et 
dabo tibi potestatem de ipsis castris quem teneo per te, videlicet 
Gurbo, Voltregan, Oris, Solterra, Olon,2 Avignon, Salenht, Font 
Rubia, Porth, Castro Novo Barchinone, per quantas vices tu mihi 
requisieris per te vel per tuos nuntios vel nuntium, iratus aut 
paccatus, et non vetabo me videre neque comonere. Et similiter 
attendam filio vel filiis, cui vel quibus, testamento, scripto vel 
verbis, tantummodo tu dimiseris supradictum honorem. Et sicut 
superius scriptum est, si t’o tenrré e t’o attendré per fidem rectam, 
sine engan. Per Deum et hec sancta.

Facto sacramentali XIIII kalendas februarii, anno XIII regni 
regis Ledovici.3

Guillelmus Bernardi de Duobus Castellis.
Testes supradicti sacramentalis isti notantur ss : Bernardus 

Guilelmi de Lutiano,4 Petrus Raimundi de Taradello, Petrus Rai-
mundi de Villa de Man, Raimundus Ermengaudi de Foran, Arnallus 
Raimundi de Pax, Raimundus Bernardi de Olost, Deodatus, Gui-
lelmus Petri de Casteleth, Petrus de Estopanian, Arnallus Mironis 
de Estopanian, Bernardus de Barberano.5

Et ego Raimundus Berengarii comes non requiro tibi Be-
rengario in hoc sacramentali castrum6 de Bleda neque de Papiol 
usque ego faciam tibi inde directum aut in te reman at quod inde 
recipere non v lis et deinde similiter sit in hoc sacramentali.  

1. tuo afegit a la interlínia.  2. Olon afegit a la interlínia.  3. o afegida a la 
interlínia.  4. En lloc de Lutiano.  5. Segueix en blanc un espai d’aproximadament 
cinc línies.  6. La segona a corregeix i.
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528

1121, febrer, 28
Definició. Ramon Arnau d’Esponellà, la seva mare Guilla i el seu ger-

mà Guillem renuncien a tots els drets sobre el castell de Creixell 
en favor de Ramon Ponç de Milany, dels seus fills Guillem Ramon 
i Dalmau i de Beatriu, muller de Guillem, atès que el dret que 
reclamaven sobre aquest castell els ha estat denegat per sentència 
d’Oleguer, arquebisbe de Tarragona, Berenguer, bisbe de Girona, i 
altres magnats laics reunits a Besalú.